
  

Республика Татарстан 

 

Глава Менделеевского 

муниципального района 
  

Татарстан Республикасы 

 

Менделеевск муниципаль  

районы башлыгы 

 
   

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  КАРАР  
 

06.02.2021          г. Менделеевск          № 6 

 

 

О мероприятиях по защите населения и территорий  

Менделеевского муниципального района  

Республики Татарстан в период  

весеннего половодья 2021 года 

    

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 

21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», в целях предупреждения чрезвычайных 

ситуаций и защиты населения, хозяйственных и жилых объектов, гидротехнических 

сооружений, дорог и мостов в период весеннего половодья 2021 года,     

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить (по согласованию) состав противопаводковой комиссии и рабочей 

группы Менделеевского муниципального района  по обеспечению контроля  и 

координации действий по пропуску паводковых вод  в 2021 году при Комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности Менделеевского муниципального района (приложение). 

2. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных предприятий, 

организаций, учреждений и главам сельских поселений создать противопаводковые 

комиссии и разработать план работы по подготовке и пропуску паводка. 

3. С начала половодья установить на территории города Менделеевска особый 

режим  по пропуску паводка, по контролю за уровнем воды на реках и прудах. 

4. Рекомендовать: 

– главе Старогришкинского сельского поселения с начала половодья установить 

особый режим  по пропуску паводка, по контролю за уровнем воды на реках и прудах; 

– руководителю МУП «Управление благоустройства» подготовить инертные 

материалы и технические средства; 

– директору ООО УК «Нептун+» организовать работу по отводу талых и ливневых 

вод от многоэтажных жилых домов; 

–  главам сельских поселений Менделеевского муниципального района провести  

разъяснительную работу с населением по очистке от снега домов по периметру, 

водопропускных труб возле подворья и своевременному выносу продуктов из 



погребов, а также по вырубке деревьев и кустарников на узких местах малых рек и 

перед мостами, где могут создаваться заторы; 

– Менделеевскому РУЭС ПАО «Таттелеком» обеспечить оперативной телефонной 

связью все населенные пункты, содержать в повышенной готовности аварийные 

бригады и имеющуюся технику для ликвидации последствий чрезвычайной 

ситуации; 

–  ОАО «Алексеевскдорстрой», ООО «Строй-Инжиниринг»  организовать 

расчистку всех водопропускных труб, мостов и дорог от снега, содержать в 

постоянной готовности необходимую технику и личный состав формирований для 

действий в экстремальных ситуациях, а также создать запасы песка, щебня, горюче-

смазочных материалов и других материалов для проведения аварийно-

восстановительных работ; 

– Управлению сельского хозяйства и продовольствия в Менделеевском 

муниципальном районе поручить руководителям сельскохозяйственных предприятий 

принять срочные меры по защите скота, семенного фонда, фуража, минеральных 

удобрений, техники и другого оборудования, организовать очистку от снега крыш и 

стен животноводческих и складских помещений, а также водопропускных труб и 

мостов, находящихся на территории хозяйств, создать резерв стройматериалов, 

горюче-смазочных материалов для проведения аварийно-восстановительных работ;  

– сельскохозяйственным предприятиям района  создать необходимый запас 

кормов, фуража, соломы, с расчетом на 1-1,5 месяца, в безопасных незатопляемых 

местах; 

–  Менделеевскому участку АО «Сетевая компания» «Елабужские электрические  

сети» провести обследование линий электроснабжения, трансформаторных 

подстанций, попадающих в зоны возможного затопления, принять меры по их 

безопасной эксплуатации, держать в повышенной готовности  личный состав 

аварийных бригад и технику; 

– ООО «Газпром теплоэнерго Казань» обеспечить регулярное наблюдение за 

качеством воды в рамках производственного контроля в соответствии с 

действующими санитарно-эпидемиологическими нормами; 

–  Менделеевскому отделу ФФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике 

Татарстан (Татарстан)» в Елабужском, Менделеевском, Агрызском районах и  

Территориальному отделу Управления Федеральной службы по надзору в сфере 

защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Татарстан 

(Татарстан) в Елабужском, Менделеевском, Агрызском районах (Елабужский ТО) 

вести наблюдение и осуществлять надзор за проведением производственного 

контроля эксплуатирующими организациями в части лабораторных исследований 

качества питьевой воды; 

– ГАУЗ «Менделеевская центральная районная больница» (Бахматова О.А.) 

определить перечень местных учреждений, ответственных работников для оказания 

первой медицинской помощи населению в экстремальных ситуациях, создать 

необходимый запас медикаментов вблизи опасных зон;  

– Отделу МВД России по Менделеевскому району создать оперативные группы и 

оказывать всестороннюю помощь при проведении противопаводковых мероприятий 

по предупреждению и оповещению населения об угрозе опасности, а также по 

поддержанию порядка в целом по району; 



– 86 ПСЧ 15 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Республике Татарстан, 

руководителям  предприятий района привести в повышенную готовность пожарную 

технику, водооткачивающие средства, мотопомпы и другие средства для 

использования при откачивании воды из затопленных помещений; 

– ПО «Менделеевское РАЙПО» и Управлению сельского хозяйства и 

продовольствия в Менделеевском муниципальном районе создать необходимый 

запас продовольствия для оказания помощи пострадавшему населению; 

– начальнику  ГБУ «Менделеевское районное государственное ветеринарное 

объединение» вести постоянный контроль за состоянием скотомогильников  на 

территории  района; 

– МКУ «Управление образования Исполнительного комитета Менделеевского 

муниципального района Республики Татарстан»  и руководителям образовательных 

учреждений района принять необходимые меры по обеспечению безопасности и 

сохранности жизни и здоровья детей; 

– Отделу социальной защиты Министерства труда, занятости и социальной защиты 

Республики Татарстан в Менделеевском муниципальном районе при необходимости 

оказать помощь по присмотру за одинокими, престарелыми пенсионерами  и 

инвалидами во время весеннего половодья; 

– Финансово-бюджетной палате Менделеевского муниципального района 

предусмотреть для проведения противопаводковых мероприятий финансовые 

средства; 

– всем противопаводковым комиссиям  предприятий и  организаций,  начиная с 

01.04.2021 г., ежедневно представлять информацию об обстановке на местах и 

принимаемых мерах по подготовке к пропуску паводка в оперативный штаб района 

по телефону (85549)2-16-76 или по электронному адресу: 

mendeleevsk.edds.ru@tatar.ru 

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на руководителя 

Исполнительного комитета Менделеевского муниципального района. 

 

 

Глава 

Менделеевского муниципального района                                       В.С. Чершинцев 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение  

к постановлению Главы  

mailto:edds.dispetcher.86@mail.ru


Менделеевского муниципального района 

№6 от 06.02.2021 

 

СОСТАВ 

противопаводковой комиссии Менделеевского муниципального района 
 

Абдуллин Р.А. 

 

Метальников С.В. 

 

 

Балясов А.Ю. 

–  руководитель Исполнительного комитета Менделеевского 

муниципального района –  председатель комиссии; 

– заместитель руководителя Исполнительного комитета по 

городскому хозяйству – заместитель  председателя комиссии; 

– начальник 86 ПСЧ 15 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по 

Республике Татарстан (по согласованию) – заместитель 

председателя комиссии; 

Члены комиссии:  

Ахмадуллин А.И. – начальник Отдела МЧС Республики Татарстан по 

Менделеевскому муниципальному району (по согласованию); 

Фарухшин И.И. – начальник Управления сельского хозяйства и продовольствия в 

Менделеевском муниципальном районе(по согласованию); 

Шалаумов В.А. – начальник штаба ГО и ЧС АО «Аммоний» (по согласованию); 

Лобин С.П. – куратор по Менделеевскому МР ООО «Строй-Инжиниринг» (по 

согласованию) 

Садыкова Е.П. – директор ООО «Менделеевское АТП» (по согласованию); 

Костин К.В. – и.о. начальника Менделеевского РУЭС ПАО «Таттелеком» (по 

согласованию) 

Аскаров Т.Н. – руководитель филиала АО «Сетевая компания» «Елабужские 

электрические  сети» Менделеевский РЭС(по согласованию) 

Шаймухаметов Р.С. – начальник Менделеевского ЭПУ «Елабугагаз» (по согласованию); 

Харисов Р.М. – начальник отдела ГИБДД (по согласованию); 

Борисов А.Г. – начальник района ООО «Газпром теплоэнерго Казань» (по 

согласованию); 

Сабитов Р.Х. – директор МУП «Управление благоустройства» (по 

согласованию); 

Яруллин И.М. – ведущий инженер ЦТЭ ПФ ОАО «Ростелеком» (по согласованию) 

Рабочая группа противопаводковой комиссии 

 

 

Метальников С.В. 

 

– заместитель руководителя Исполнительного комитета по 

городскому хозяйству – руководитель рабочей группы; 

Сабитов Р.Х. – директор МУП «Управление благоустройства»; 

Ахмадуллин А.И. – начальник Отдела МЧС РТ по Менделеевскому муниципальному 

району(по согласованию); 

Лобин С.П. – куратор по Менделеевскому муниципальному району                      

ООО «Строй-Инжиниринг» (по согласованию); 

Харисов Р.М. – начальник отдела ГИБДД (по согласованию); 

Аскаров Т.Н. – руководитель филиала АО «Сетевая компания» «Елабужские 

электрические  сети» Менделеевский РЭС(по согласованию)  
 

 


